- 1 -

关于《进一步帮助市场主体纾困解难着力稳定经济
增长的具体实施细则（征求意见稿）》起草说明

现将本机关发布的《进一步帮助市场主体纾困解难着力稳定

经济增长的具体实施细则（征求意见稿）》（以下简称《实施细

则》）的起草情况说明如下：

一、制定《实施细则》的必要性

为坚持稳字当头、稳中求进，把稳增长摆在更加突出的位置，

进一步帮助市场主体纾困解难，提振信心、稳定预期，着力稳定

经济增长，结合盱眙实际，制定本《实施细则》。

二、《实施细则》的制定依据

江苏省人民政府 2022 年 2 月 26 日印发的《关于进一步帮助

市场主体纾困解难着力稳定经济增长的若干政策措施》（苏政发

〔2022〕1 号），淮安市人民政府 2022 年 3 月 24 日印发的《关

于进一步帮助市场主体纾困解难着力稳定经济增长具体实施细

则的通知》（淮政发〔2022〕7 号）。

三、《实施细则》的起草过程

《实施细则》由我办严格遵照省市相关文件精神，结合盱眙

县实际情况，充分调研、反复论证，先后征求县发改委、财政局、

工信局、科技局、税务局、人行等部门意见并修改完善。

四、《实施细则》的主要内容

《实施细则》共八大项三十八条，主要涵盖“落实财税支持

- 2 -

政策、加大金融支持力度、提升清费减负质效、支持重点行业恢

复发展、帮扶外贸企业保市场、稳定市场价格秩序、发挥政府采

购支持作用、提升 101%服务水平”八个方面。在政策制定上，

全面落实国家和省部署，延续以往政策保持稳定性、连续性。在

具体内容上，坚持问题导向，突出精准施策。在办理方式上，减

化办事程序，健全直达机制。